somente 1% Transgêneros (homens e mulheres trans, travestis e pessoas não binárias).
Apesar do baixo percentual de pessoas trans, agora é possível compreender a real presença
deste grupo no setor.

No Quadro Geral das agências, apenas 1% dês profissionais são pessoas com deficiência, um
decréscimo de 0,6 pontos percentuais em um dos temas mais desafiadores do mercado de
trabalho. É importante ressaltar que pelo menos 14 agências do ODP e 2 agências do
SINAPRO-SP têm mais de 100 pessoas funcionárias, mas não chegamos a 2% de
profissionais com deficiência na média das agências, sugerindo um possível cenário de
inconformidade legal setorial.

A pesquisa mostra também que o Quadro Geral é composto por 6% de profissionais com 50
anos ou mais, um sutil aumento de 1 ponto percentual, sendo este ainda um dos temas mais
críticos para o cenário publicitário brasileiro.

Além disso, 79% dês profissionais das agências residem em São Paulo (Capital) e 21%
residem em outras cidades.

27

II
Ce

ns
o

de
 D

iv
er

si
da

de
 d

as
 A

gê
nc

ia
s

Br
as

ile
ira

s

CO
M

PA
RA

TI
VO

Ge
ra

l
Pe

ss
oa

s
fu

nc
io

ná
ria

s
em

 to
da

s
as

 p
os

iç
õe

s

20
23

2024

30%30% Negros
(Pretos+Pardos) 30%30%

+1 p.p.6%5% ⬆ 6%5%

IndígenasIndígenas

2%Amarelos 2%Amarelos

57% 57% Mulheres 57% 57%

17%21% ⬇ -4 p.p.17%21% ⬇

33 Agências24 ⬆ +933 24

252 330 Média de Pessoas
Funcionárias ⬇ -78252 330 ⬇

17%21% Homens
Negros

+4 p.p.13%9% ⬆

24% LGB ⬇ -5 p.p.19%

⬇   -0,68 p.p.0,92%Pessoas com
Deficiência1,6%1,6%

1,24%Transgêneros-

Mulheres
Negras

+50 anos

28

0,4%

-

-

Dados novos!

Quadro Funcional

57%
Mulheres

43%
Homens

98%
 Cisgêneros

2%
Transgêneros

62%
Brancos

36%
Negros
Pretos +
Pardos

76%
SP Capital

24%
Outras Cidades

96%
49 anos ou menos

4%
50 anos ou mais

Gênero

Raça e Etnia

1%
Pessoas Com Deficiência

99%
Pessoas Sem Deficiência

Pessoas com Deficiência

Faixa Etária

78%
Heterossexuais

22% Lésbicas,
Gays e Bissexuais

Orientação Sexual

Identidade de Gênero

Localidade

Em média 185 pessoas funcionárias